
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 33Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

IV - cópia do contra-cheque ou da declaração de imposto de renda do aluno 
ou de seu responsável fi nanceiro ou comprovante de inscrição no PROUNI 
para o caso de alunos da rede privada;
§2º – modelo de requerimento e os critérios da Lei da Meia Passagem 
Intermunicipal estarão disponibilizados no site www.arcon.pa.gov e pela 
COMISSÃO GESTORA TRIPARTITE localizada no 1º andar, sala 115 do Ter-
minal Rodoviário de Belém.
Art.3º. Será de responsabilidade dos estabelecimentos de ensino creden-
ciados, encaminhar os requerimentos dos estudantes devidamente preen-
chidos e assinados, com os documentos exigidos no art. 2º, para formali-
zação das solicitações, e posterior entrega das carteiras de meia passagem 
aos alunos com pedidos deferidos.
§1º Os estudantes residentes ou que cursam em estabelecimentos de en-
sino na Região Metropolitana de Belém, poderão entregar o requerimento 
pessoalmente na sede COGMEP munidos dos documentos e dentro do pra-
zo estabelecido nos Arts.1º e 2º da presente resolução.
§2º. Não serão aceitas pela COGMEP os requerimentos de solicitações de 
carteiras estudantis que não estejam corretamente preenchidos com os 
dados dos alunos e da instituição de ensino.
Art.4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 04 de março de 2020
ANE SUELLEN OLIVEIRA DA SILVA
Presidente da Comissão Gestora - SETIPEP
Membros da Comissão Gestora
________________________________________________

ARCON–PA DENISE RODRIGUES BRANDÃO PIMENTA
________________________________________________

CASA CIVIL– JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO
________________________________________________

UPES- JAIDE EDNELMA NEVES DE SOUSA 
________________________________________________

UPES- LUIS AUGUSTO BARROS SILVA
________________________________________________

SETIPEP – RODRIGO CLÁUDIO ELIAS RECH
Protocolo: 533565

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 074 DE 11 DE MARÇO DE 2020
 A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
 Considerando o Ofi cio nº 451/2020-DSO/SEAD;
 R E S O L V E:
 CONCEDER licença saúde ao servidor, WEYNER NASCIMENTO PINTO, mat. 
22780/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, no 
período de 16/12/2019 a 13/02/2020, conforme laudo médico nº 203340 
A/1.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 533644
PORTARIA Nº 073 DE 11 DE MARÇO DE 2020

 A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
 Considerando o Ofi cio nº 451/2020-DSO/SEAD;
 R E S O L V E:
 CONCEDER licença saúde ao servidor, SULIVALDO SILVA DE SOUSA, 
mat. 12050/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, no período de 
20/11/2019 a 04/12/2019, conforme laudo médico nº 203293.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 533641

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 165/2020 
ONDE SE LÊ: FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. OBJETIVO: 
Fazer visita técnica no município, para a implantação de quintais produti-
vos e conhecer o Projeto ¨Parque das Hortaliças” implantados pelo Secre-
tário de Agricultura local. PERÍODO: 12/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: ½( meia) 
BENEFICIÁRIO: Cleidiana Monteiro Monteiro (Gerente de Capacitação e Di-
fusão Tecnológica) MATRÍCULA:594307 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: 
Timara Miranda 
LEIA-SE:FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. OBJETIVO: Fazer 
visita técnica no município, para a implantação de quintais produtivos e 
conhecer o Projeto ¨Parque das Hortaliças” implantados pelo Secretário de 
Agricultura local. DESTINO: São Miguel do Guamá PERÍODO: 12/03/2020 
Nº DE DIÁRIAS: ½( meia) BENEFICIÁRIO: Cleidiana Monteiro Monteiro 

(Gerente de Capacitação e Difusão Tecnológica) MATRÍCULA:594307 ORI-
GEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda

PORTARIA DE DIÁRIA Nº47/2020
ONDE SE LÊ: FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.OBJETIVO:Re-
alizar visita técnica e reunião com servidores da regional PERÍODO:07 a 
08/02/2020 Nº DE DIÁRIAS:1½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira 
MATRICULA: 5917995/2.ORIGEM:Belem ORDENDOR:Timara Miranda 
LEIA-SE : FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.OBJETIVO:Reali-
zar visita técnica e reunião com servidores da regional DESTINO: Parago-
minas/PA PERÍODO:07 a 08/02/2020 Nº DE DIÁRIAS: e ½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira MATRICULA: 5917995/2.ORIGEM:Belem OR-
DENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 533548

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA: 156/2020 DE 05/03/2020 BENEFICIÁRIO: 
Alisson Miler de Sousa Castro

Protocolo: 533542

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 184/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, na forma do art. 5º, letra “J”, da Lei nº 4.584/75, a servidora 
MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA, matrícula nº 57191750/1, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, ocupante do Cargo 
Comissionado de Diretor de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF, para responder pela Presidência deste Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA, no período de 16 a 21.03.2020, por motivo de viagem do 
titular e seu substituto.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 13 de 
março de 2020.
 

Protocolo: 533723

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA 
NA PORTARIA Nº 181/2020, PUBLICADA NO DOE, 

Nº 34.141, DE 13.03.2020
ONDE SE LÊ: Período 18.03 a 14.04.2020 -  Diárias 27,5 - Valor total R$ 
6.527,95
LEIA SE: 18/03 a 16/04/2020 –  Diárias 29,5 - Valor total R$ 7.002,71.

Protocolo: 533428

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 183/2020  Processo nº 2020/196023, datado de 
09/03/2020
Prazo de Aplicação:  30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da or-
dem bancária
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor:
592.7959-4 - Alfredo Fernando Borges Neves Junior - Gerente  da  GLT
Natureza da Despesa / Valor:  
339030 - Material de Consumo - R$ 880,00 (oitocentos e oitenta  reais)
339036 - Outros Serv. Terc. Pessoa Física - R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Município: Belém/Pa 
Ordenador: Mariceli Nascimento Moura Flexa - Resp. P/ Presidência  - 
PORTARIA Nº 184/2020

Protocolo: 533662

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 182/2020 DE 13/03/2020
Objetivo: participarem do Programa Territórios Sustentáveis, nos municí-
pios de Parauapebas, São Félix do Xingu e Marabá(Pa).


